

[Time: 2 ½ Hours]

[Marks:75]

Please check whether you have got the right question paper.**N.B:** 1. All Questions are compulsory.

- Q.1 Rewrite the following passage keeping the format of Inverted Pyramid in mind. Correct punctuation, spelling, Grammatical and factual errors. Give suitable Headlines and suggest a visual one for broadsheet and one for Tabloid.

NEW DELHI: PM Narendra Modi on Tuesday unveiled the logo theme and website for India's G20 presidency saying the opportunity to lead the powerful grouping represents a moment of pride for the country as well growing global confidence in it. The PM said while each meeting of a powerful block like G20 has its own diplomatic and geo-political significance, for India the significance of hosting it is much more "India sees it as a new responsibility and as a measure of the international community's rising confidence in it. Today there is tremendous curiosity across the globe about India which is now being analyzed in a new context. People are studying our current achievements while expressing optimism about our future" said Modi. Modi said Indian philosophy of monism (Advaita) reflects the belief in the essential unity of all living beings "This school of thought can provide a way out of the conflicts and dilemmas which are rife in the contemporary world. The choice of logo and the theme represents India's effort to promote to reinforce the Buddha's message of peace and Gandhian resistance to violence" he said.

- Q.2 A) What are the factors involved in finding the right story angle. (07)
 B) Can obituaries be critical? What is the need for factual verification and tone while writing an obituaries? (08)

OR

- C) What is a podcast and how does it work? (07)
 D) What is the scope and importance of Visual Writing? (08)

- Q.3 A) Prepare an interview of any celebrity based on different types of Interview Questions (AT LEAST 10 QUESTIONS) (15)

OR

- B) Explain Different Types of Leads. (07)
 C) Write a review on any recently watched movie. (08)

- Q.4 Read the following leads and with the help of a diagram indicate the placement of any 5 on the front page of a National broadsheet newspaper. Give justification for your placement. (15)

1. International: WASHINGTON: Energized Republicans are eager to claw back power in Congress, working to break the Democrats' one-party hold in Washington and putting the future of President Joe Biden's agenda at stake this Election Day.

2. Politics: NEW DELHI: Bypoll to Khatauli assembly seat in Uttar Pradesh will be held on December 5, the Election Commission said on Tuesday. The bypoll was necessitated after BJP MLA Vikram Singh was last month convicted in a case related to the 2013 Muzaffarnagar riots and handed down a two-year jail term.
3. Sports: MUMBAI: Former South African batter AB de Villiers has offered his prediction for the ICC T20 World Cup final, saying that India will play New Zealand in the summit clash and lift the trophy for the second time.
4. Lifestyle: Good news for all music lovers. Locals District Festival is all set to make a comeback with its 4th edition, which will be hosted at the grand palatial heritage property of Ram Bihari Palace in Alwar.
5. City: BAREILLY: A local trader in UP was "stoned to death" for merely asking a young man not to use a loud hooter horn continuously in the neighborhood.
6. Education: NEW DELHI: Delhi University will close the mid-entry registration today for admission to undergraduate courses for the academic year 2022-23.
7. Off beat: Legendary Indian cricketer Sachin Tendulkar on Tuesday posted a "feel good" video on his Instagram handle in which he was seen interacting with some of the local fishermen in Goa. In the video, the batting maestro, dressed in a t-shirt and shorts, called his fishing experience "unbelievable". He was seen talking to local fishermen on the Benaullim beach and understanding how they use the traditional fishing gear "rampon" to net fish.

Q.5 Write short note on **any three**:

(15)

1. Agony Aunt
2. Page Layout
3. Film Review
4. Net cast
5. Writing for digital

[वेळ: २:३० तास]

[गुण: ७५]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

प्र.१ इन्व्हर्तेड पिरॅमिडचे स्वरूप लक्षात ठेवून खालील उतारा पुन्हा लिहा. योग्य विरामचिन्हे, शब्दलेखन, व्याकरण आणि तथात्मक चुका, योग्य मथळे द्या आणि ब्रॉडशीटसाठी आणि टॅब्लॉइडसाठी एक व्हिज्युअल सुचवा.

नवी दिल्ली: पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी मंगळवारी भारताच्या G२० अध्यक्षपदासाठी लोगो थीम आणि वेबसाइटचे अनावरण केले आणि म्हटले की शक्तिशाली गटाचे नेतृत्व करण्याची संधी देशासाठी अभिमानाचा क्षण आहे आणि त्यामुळे जागतिक आत्मविश्वास वाढतो आहे. G२० सारख्या ब्लॉकचे स्वतःचे राजनैतिक आणि भौगोलिक राजकीय महत्त्व आहे, भारतासाठी त्याचे यजमान पदाचे महत्त्व अधिक आहे “भारत याकडे एक नवीन जबाबदारी म्हणून पाहतो आणि आंतरराष्ट्रीय समुदायाच्या तिच्यावरील वाढत्या विश्वासाचा एक उपाय म्हणून आज भारतबद्दल जगभरात सर्वत्र प्रचंड उत्सुकता आहे. भारताबद्दल जग आता एका नव्या संदर्भात विश्लेषण करत आहे. आपल्या भविष्याबद्दल आशावाद व्यक्त करताना लोक आपल्या वर्तमान कामगिरीचा अभ्यास करत आहेत” मोदी म्हणाले भारतीय अद्वैत तत्त्वज्ञान सर्व सजीवांच्या अत्यावश्यक एकतेवर विश्वास प्रतिबिंबित करते” ही विचारसरणी संघर्ष आणि कोंडीतून मार्ग देऊ शकते. जे समकालीन जगात प्रचलित आहेत लोगो आणि थीमची निवड बुद्ध्याच्या शांततेच्या संदेश आणि गांधीवादी प्रतिकार हिंसेला मजबूत करण्यासाठी प्रोत्साहन देण्यासाठी भारताच्या प्रयत्नांचे प्रतिनिधित्व करते” ते म्हणाले.

प्र.२ अ) कथेचा योग्य कोन शोधण्यात कोणते घटक समाविष्ट आहेत? (०७)

ब) मृत्युलेख गंभीर असू शकतात का? मृत्युलेख लिहिताना वस्तुस्थिती पडताळण्याची आणि स्वराची काय गरज आहे? (०८)

किंवा

क) पॉडकास्ट म्हणजे काय आणि ते कसे कार्य करते? (०७)

ड) व्हिज्युअल रायटिंगची व्याप्ती आणि महत्त्व काय आहे? (०८)

प्र.३ अ) मुलाखतीच्या विविध प्रकारच्या प्रश्नांवर आधारित कोणत्याही सेलिब्रिटीच्या मुलाखतीची तयारी करा (१५)
(कमीत कमी १० प्रश्न)

किंवा

ब) लीड्सचे विविध प्रकार स्पष्ट करा. (०७)

क) नुकत्याच पाहिलेल्या कोणत्याही चित्रपटाचे पुनरावलोकन लिहा. (०८)

प्र.४ खालील लीड्स वाचा आणि आकृतीच्या सहाय्याने राष्ट्रीय ब्रॉडशीट वृत्तपत्राच्या पहिल्या पानावर कोणत्याही (१५) ५ चे स्थान सूचित करा. तुमच्या प्लेसमेंटसाठी औचित्य द्या.

१. आंतरराष्ट्रीय: वॉशिंग्टन: उत्साही रिपब्लिकन कॉंग्रेसमध्ये पुन्हा सत्ता मिळवण्यासाठी उत्सुक आहेत, वॉशिंग्टनमधील डेमोक्रॅट्सची एक पक्षीय पकड तोडण्यासाठी काम करत आहेत आणि या निवडणुकीच्या दिवशी अध्यक्ष जॉ बिडेन यांच्या अर्जेडाचे भविष्य धोक्यात आणत आहेत.
२. राजकारण: नवी दिल्ली: उत्तर प्रदेशातील खतौली विधानसभा जागेसाठी पोटनिवडणूक ५ डिसेंबर रोजी होणार आहेत, असे निवडणूक आयोगाने मंगळवारी सांगितले. २०१३ च्या मुझफ्फरनगर दंगलीशी संबंधित प्रकरणात भाजप आमदार विक्रम सिंह यांना गेल्या महिन्यात दोषी ठरविण्यात आल्याने आणि दोन वर्षांच्या तुरुंगवासाची शिक्षा सुनावल्यानंतर पोटनिवडणूक आवश्यक होती.
३. खेळ: मुंबई: दक्षिण आफ्रिकेचा माजी फलंदाज एबी डिव्हिलियर्सने आयसीसी टी-२० विश्वचषक फायनलसाठी आपले भाकीत मांडले असून, भारत शिखर सामन्यात न्युझीलंडशी सामना करेल आणि दुसऱ्यांदा ट्रॉफी उचलेल.
४. जीवनशैली: सर्व संगीत प्रेमींसाठी चांगली बातमी, स्थानिक जिल्हा महोत्सव त्याच्या चौथ्या आवृत्तीसह पुनरागमन करण्यासाठी सज्ज आहे, जो अलवरमधील राम बिहारी पॅलेसच्या भव्य प्रासादिक वारसा संपत्तीमध्ये आयोजित केला जाईल.
५. शहर: बरेली: UP मधील एका स्थानिक व्यापाराला शेजारच्या परिसरात सतत जोरात हुटर हॉर्न न वाजण्यास सांगितल्याबद्दल “दगडमार करून ठार” करण्यात आले.
६. शिक्षण: नवी दिल्ली: दिल्ली विद्यापीठ २०२२-२०२३ या शैक्षणिक वर्षासाठी अभ्यासक्रमांच्या प्रवेशासाठी मध्य-प्रवेश नोंदणी आज बंद करणार आहे.
७. ऑफ बीट: महान भारतीय क्रिकेटपटू सचिन तेंडूलकरने मंगळवारी त्याच्या इंस्टाग्राम हँडलवर “फील गुड” व्हिडीओ पोस्ट केला ज्यामध्ये तो गोव्यातील काहीस स्थानिक मच्छीमारांशी संवाद साधताना दिसत होता. व्हिडीओ मध्ये, टी-शर्ट आणि शॉर्ट्स परिधान केलेल्या फलंदाजाने आपल्या मासेमारीच्या अनुभवाला “अविश्वसनीय” म्हटले आहे. बेनौलिम समुद्रकिनाऱ्यावर स्थानिक मच्छीमारांशी बोलताना आणि मासेमारी करण्यासाठी ते पारंपारिक मासेमारी गियर “रॅम्पन” कसे वापरतात हे समजून घेताना दिसले.

प्र.५ कोणत्याही तीनवर छोटी टीप लिहा.

(१५)

१. व्यथा काकू
२. पृष्ठ लेआउट
३. चित्रपट पुरावलोकन
४. नेटकास्ट
५. डिजिटलसाठी लेखन
